
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА СЕРПУХОВ
Московской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 17.02.2022 № 638-П

О внесении изменений в постановление
 Главы городского округа Серпухов

Московской области от 30.12.2019 № 7058
«Об утверждении муниципальной

программы городского округа Серпухов
Московской области «Цифровое

муниципальное образование» на 2020-2024
годы» (с изменениями от 21.02.2020 № 759,
от 19.06.2020 № 2024, от 14.10.2020 № 3695,

от 23.12.2020 № 4914-П, от 10.02.2021
№ 498-П, от 31.03.2021 № 1446-П,

от 30.06.2021 № 3312-П, от 18.10.2021
№ 5291-П, от 21.12.2021 № 6359-П,

от 29.12.2021 № 6542-П) 

Руководствуясь  Федеральным  законом  от  06.10.2003  №  131-ФЗ
«Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»,  постановлением Главы городского округа Серпухов от 13.12.2019
№ 6668  «Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных
программ городского округа Серпухов», на основании Устава муниципального
образования  «Городской  округ  Серпухов  Московской  области»,  в  связи
с необходимостью  приведения  в  соответствие  муниципальной  программы
с государственной программой

п о с т а н о в л я ю:

1.  Внести  в  постановление  Главы  городского  округа  Серпухов
Московской области от 30.12.2019 № 7058 «Об утверждении муниципальной
программы  городского  округа  Серпухов  Московской  области  «Цифровое
муниципальное образование» на 2020-2024 годы» (с изменениями от 21.02.2020
№ 759, от 19.06.2020 № 2024, от 14.10.2020 № 3695, от 23.12.2020 № 4914-П,
от  10.02.2021  №  498-П,  от  31.03.2021  №  1446-П, от  30.06.2021  №  3312-П,
от  18.10.2021  № 5291-П,  от  21.12.2021 № 6359-П,  от  29.12.2021  № 6542-П)
следующие изменения:

1.1.  Паспорт  муниципальной  программы  городского  округа  Серпухов
Московской  области  «Цифровое  муниципальное  образование»  на  2020-2024
годы изложить в следующей редакции согласно Приложению 1 к настоящему
постановлению;



2

1.2.  Приложение  1  к  муниципальной  программе  городского  округа
Серпухов  Московской  области  «Цифровое  муниципальное  образование»
изложить  в  следующей  редакции  согласно  Приложению  2  к  настоящему
постановлению.

2.  Первому  заместителю  главы  администрации  Малкину  А.В.
опубликовать (обнародовать) настоящее постановление. 

3.  Контроль  за  выполнением  настоящего  постановления  возложить
на заместителя главы администрации А.В. Севрюгина.

Временно исполняющий обязанности
Главы городского округа, 
заместитель главы администрации                                                   С.Н. Никитенко



3

Приложение 1
к постановлению Администрации городского 
округа Серпухов Московской области
от 17.02.2022 № 638-П

«1. Паспорт муниципальной программы городского округа Серпухов Московской области «Цифровое муниципальное
образование» на 2020-2024 годы

Координатор муниципальной программы Заместитель главы администрации, курирующий соответствующее направление

Заказчик муниципальной программы Муниципальное автономное учреждение «Многофункциональный центр предоставления 
государственных и муниципальных услуг населению муниципального образования «Городской 
округ Серпухов Московской области»;
Муниципальное казенное учреждение «Управление по обеспечению деятельности Администрации
городского округа Серпухов»

Цели муниципальной программы Повышение эффективности муниципального управления, развитие информационного общества, 
повышение эффективности предоставления государственных и муниципальных услуг населению.

Перечень подпрограмм Подпрограмма 1 «Снижение административных барьеров, повышение качества и доступности 
предоставления государственных и муниципальных услуг, в том числе на базе 
многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг, а также
услуг почтовой связи»;
Подпрограмма 2 «Развитие информационной и технологической инфраструктуры экосистемы 
цифровой экономики муниципального образования Московской области»

Источники финансирования муниципальной 
программы, в том числе по годам:

Расходы (тыс. рублей)

Всего 2020 2021 2022 2023 2024



4

Средства федерального бюджета 18 242,10 0 11 312,80 6 929,30 0 0

Средства бюджета Московской области 37 425,80 4 826,00 16 086,50 9 308,30 6 995,00 210,00

Средства городского бюджета 478 450,11 87 046,10 89 594,30 98 751,39 102 799,00 100 259,18

Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0

Всего, в том числе по годам: 534 118,01 91 872,10 116 993,6 114 988,99 109 794,00 100 469,18

Код Программы 15

                                                                                                                                                                                                                                                       ».



5

Приложение 2
к постановлению Администрации 
городского округа Серпухов Московской 
области
от 17.02.2022 № 638-П

«Приложение 1 
к муниципальной программе городского 
округа Серпухов Московской области  
«Цифровое муниципальное образование»
на 2020-2024 годы

Подпрограмма 1 «Снижение административных барьеров, повышение качества и доступности предоставления
государственных и муниципальных услуг, в том числе на базе многофункциональных центров предоставления

государственных и муниципальных услуг, а также услуг почтовой связи» муниципальной программы городского округа
Серпухов Московской области 

«Цифровое муниципальное образование» на 2020-2024 годы

1. Паспорт подпрограммы 1 «Снижение административных барьеров, повышение качества и доступности
предоставления государственных и муниципальных услуг, в том числе на базе многофункциональных центров

предоставления государственных и муниципальных услуг, а также услуг почтовой связи» 

Заказчик 
подпрограммы

Муниципальное автономное учреждение «Многофункциональный центр предоставления государственных 
и муниципальных услуг населению муниципального образования «Городской округ Серпухов Московской области»

Источники Главный Источник финансирования Расходы (тыс. рублей)



6

финансирования
подпрограммы 
по годам 
реализации и 
главным 
распорядителям 
бюджетных 
средств, в том 
числе по годам:

распорядитель
бюджетных

средств

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год Итого

Администрация 
городского округа 
Серпухов 
Московской 
области

Всего:
в том числе:

83 783,46 93 094,00 92 233,99 95 469,18 95 469,18 460 049,81

Средства федерального 
бюджета

0 0 0 0 0 0

Средства бюджета 
Московской области

4 115,00 11 094,00 267,0 210,0 210,0 15 896,00

Средства городского 
бюджета 

79 668,46 82 000,00 91 966,99 95 259,18 95 259,18 444 153,81

Внебюджетные 
источники

0 0 0 0 0 0

Код подпрограммы 15 1



7

2. Характеристика проблем, решаемых посредством мероприятий,
концептуальные направления реформирования, модернизации,

преобразования отдельных сфер социально-экономического развития
Московской области, реализуемых в рамках подпрограммы

Качество  государственного  управления  напрямую  связано  с  качеством
жизни. Недостатки государственного управления являются одним из главных
факторов,  негативно  влияющих  на  отношение  граждан  и  представителей
бизнеса к органам государственной власти и на предпринимательский климат в
территориях. 

Решение задачи подпрограммы осуществляется посредством реализации
мероприятий настоящей подпрограммы. 

Основными мероприятиями подпрограммы являются: 
реализация общесистемных мер по повышению качества и доступности

государственных  и  муниципальных  услуг  на  территории  муниципального
образования (далее – реализация общесистемных мер);

организация  деятельности  многофункциональных  центров
предоставления государственных и муниципальных услуг;

совершенствование  системы  предоставления  государственных
и муниципальных услуг по принципу «одного окна» в многофункциональных
центрах предоставления государственных и муниципальных услуг;

реализация  общесистемных  мер  по  повышению  качества  оказываемых
услуг почтовой связи жителям городского округа Серпухов.

Реализация мероприятий подпрограммы позволит улучшить качество и
доступность получения заявителем государственных и муниципальных услуг
по принципу «одного окна», в том числе на базе МФЦ. 

Цель  подпрограммы –  снизить  административные барьеры и  повысить
качество и доступность государственных и муниципальных услуг, в том числе
на  базе  многофункциональных  центров  предоставления  государственных  и
муниципальных услуг в городском округе Серпухов.

Задача  подпрограммы  –  увеличение  доли  обращений  в  МФЦ  за
получением государственных услуг исполнительных органов государственной
власти и муниципальных услуг органов ОМСУ муниципального образования
Московской  области  в  общем  количестве  обращений  за  получением
государственных и муниципальных услуг.

В целях совершенствования государственного управления в Московской
области  реализуется  комплекс  программных  мероприятий.  Данная  работа
ведется  в  рамках  работ  по  исполнению  поручений  Президента  Российской
Федерации и Правительства Российской Федерации в адрес государственных
органов  власти  субъектов  Российской  Федерации  по  реализации  Указа
Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 601 «Об основных
направлениях совершенствования системы государственного управления».

Работа ведется по следующим направлениям:



8

организация  деятельности  многофункциональных  центров
предоставления  государственных  и  муниципальных  услуг  на  территории
Московской области;

оптимизация  процессов  предоставления  государственных  и
муниципальных услуг на базе многофункциональных центров предоставления
государственных  и  муниципальных  услуг  в  городском  округе  Серпухов
Московской области;

осуществление  информационного  взаимодействия  при  предоставлении
государственных и муниципальных услуг;

осуществление мониторинга качества предоставления государственных и
муниципальных услуг.

Реализация  данных  направлений  позволит  повысить  уровень
удовлетворенности  качеством  предоставления  государственных  и
муниципальных услуг, снизить время ожидания при обращении за получением
государственных и муниципальных услуг.

Концептуальные  направления  реформирования,  модернизации,
преобразования  сферы  развития  информационно-коммуникационных
технологий,  реализуемых  в  рамках  подпрограммы,  обозначены  в  виде
основных  мероприятий  подпрограммы,  каждое  основное  мероприятие
содержит мероприятия подпрограммы, направленные на их решения.



9

3. Перечень мероприятий подпрограммы 1 «Снижение административных барьеров, повышение качества
и доступности предоставления государственных и муниципальных услуг, в том числе на базе многофункциональных

центров предоставления государственных и муниципальных услуг, а также услуг почтовой связи»

№
п/п

Мероприятие
подпрограммы

Сроки
исполнения

мероприятий

Источники
финансирова

ния

Всего
(тыс. руб.)

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственный
за выполнение
мероприятия

подпрограммы

Результаты
выполнения
мероприятия

подпрограммы
2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1 Основное 
мероприятие 01. 
Реализация 
общесистемных мер 
по повышению 
качества и 
доступности 
государственных и 
муниципальных 
услуг на территории 
муниципального 
образования  

2020-2024 Итого 0 0 0 0 0 0

Средства 
федерального
бюджета

0 0 0 0 0 0  Отраслевые 
(функциональны
е) органы 
Администрации 
городского 
округа Серпухов
и 
муниципальные 
учреждения, 
оказывающие 
услуги, МАУ 
«МФЦ»

Уровень 
удовлетворенности 
граждан качеством 
предоставления 
государственных и 
муниципальных услуг, 
98 %

Средства 
бюджета 
Московской 
области

0 0 0 0 0 0

Средства 
бюджета 
городского 
округа

0 0 0 0 0 0

Внебюджетн
ые источники

0 0 0 0 0 0

1.1 Мероприятие 01.01. 
Оптимизация 
предоставления 
государственных и 
муниципальных 
услуг 

2020-2024 Итого 0 0 0 0 0 0

Средства 
федерального
бюджета

0 0 0 0 0 0

Средства 
бюджета 
Московской 
области

0 0 0 0 0 0



10

№
п/п

Мероприятие
подпрограммы

Сроки
исполнения

мероприятий

Источники
финансирова

ния

Всего
(тыс. руб.)

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственный
за выполнение
мероприятия

подпрограммы

Результаты
выполнения
мероприятия

подпрограммы
2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Средства 
бюджета 
городского 
округа

0 0 0 0 0 0

Внебюджетн
ые источники

0 0 0 0 0 0

1.2 Мероприятие 01.02. 
Оперативный 
мониторинг качества 
и доступности 
предоставления 
государственных и 
муниципальных 
услуг, в том числе по 
принципу «одного 
окна» 

2020-2024 Итого 0 0 0 0 0 0

Средства 
федерального
бюджета

Средства 
бюджета 
Московской 
области

0 0 0 0 0 0

Средства 
бюджета 
городского 
округа

0 0 0 0 0 0

Внебюджетн
ые источники

0 0 0 0 0 0

2 Основное 
мероприятие 02. 
Организация 
деятельности 
многофункциональн
ых центров 
предоставления 
государственных и 
муниципальных 

2020-2024 Итого 450497,81 81857,
46

86347,
00

91940,
99

95176,
18

95176,
18

Администрация 
городского 
округа Серпухов
Московской 
области

1. Уровень 
удовлетворенности 
граждан качеством 
предоставления 
государственных и 
муниципальных услуг, 
98 %.
2. Среднее время 
ожидания в очереди 

Средства 
федерального
бюджета

0 0 0 0 0 0

Средства 
бюджета 
Московской 
области

6724,0 2357,0 4367,0 0 0 0



11

№
п/п

Мероприятие
подпрограммы

Сроки
исполнения

мероприятий

Источники
финансирова

ния

Всего
(тыс. руб.)

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственный
за выполнение
мероприятия

подпрограммы

Результаты
выполнения
мероприятия

подпрограммы
2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

услуг для получения 
муниципальных 
(государственных) 
услуг – 3,9  минуты.
3. Доля заявителей, 
ожидающих в очереди 
более 11 минут – 0 %.
4. Выполнение 
требований 
комфортности и 
доступности МФЦ – 
100 %

Средства 
бюджета 
городского 
округа

443773,35 79500,
46

81980,
00

91940,
99

95176,
18

95176,
18

Внебюджетн
ые источники

0 0 0 0 0 0

2.1 Мероприятие 02.02. 
Софинансирование 
расходов на 
организацию 
деятельности 
многофункциональн
ых центров 
предоставления 
государственных и 
муниципальных 
услуг

2020-2024 Итого 5991,0 1394,0 4597,0 0 0 0

Средства 
федерального
бюджета

0 0 0 0 0 0

Средства 
бюджета 
Московской 
области

5691,0 1324,0 4367,0 0 0 0

Средства 
бюджета 
городского 
округа

300,0 70,0 230,0 0 0 0

Внебюджетн
ые источники

0 0 0 0 0 0

2.2 Мероприятие 02.03. 
Расходы на 
обеспечение 

2020-2024 Итого 443418,81 79375,
46

81750,
00

91940,
99

95176,
18

95176,
18

Средства 0 0 0 0 0 0



12

№
п/п

Мероприятие
подпрограммы

Сроки
исполнения

мероприятий

Источники
финансирова

ния

Всего
(тыс. руб.)

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственный
за выполнение
мероприятия

подпрограммы

Результаты
выполнения
мероприятия

подпрограммы
2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

деятельности 
(оказание услуг) 
муниципальных 
учреждений - 
многофункциональн
ый центр 
предоставления 
государственных и 
муниципальных 
услуг

федерального
бюджета

Средства 
бюджета 
Московской 
области

0 0 0 0 0 0

Средства 
бюджета 
городского 
округа

443418,81 79375,
46

81750,
00

91940,
99

95176,
18

95176,
18

Внебюджетн
ые источники

0 0 0 0 0 0

2.3 Мероприятие 02.04. 
Обеспечение 
оборудованием и 
поддержание 
работоспособности 
многофункциональн
ых центров 
предоставления 
государственных и 
муниципальных 
услуг

2020-2024 Итого 0 0 0 0 0 0

Средства 
федерального
бюджета

0 0 0 0 0 0

Средства 
бюджета 
Московской 
области

0 0 0 0 0 0

Средства 
бюджета 
городского 
округа

0 0 0 0 0 0

Внебюджетн
ые источники

0 0 0 0 0 0

2.4 Мероприятие 02.05. 
Организация 

2020 Итого 1088,0 1088,0 0 0 0 0

Средства 0 0 0 0 0 0



13

№
п/п

Мероприятие
подпрограммы

Сроки
исполнения

мероприятий

Источники
финансирова

ния

Всего
(тыс. руб.)

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственный
за выполнение
мероприятия

подпрограммы

Результаты
выполнения
мероприятия

подпрограммы
2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
деятельности 
многофункциональн
ых центров 
предоставления 
государственных и 
муниципальных 
услуг, действующих 
на территории 
Московской области, 
по обеспечению 
консультирования 
работниками МФЦ 
граждан в рамках 
Единой системы 
приема и обработки 
сообщений по 
вопросам 
деятельности 
исполнительных 
органов 
государственной 
власти Московской 
области, органов 
местного 
самоуправления 
муниципальных 
образований 
Московской области

федерального
бюджета

Средства 
бюджета 
Московской 
области

1033,0 1033,0 0 0 0 0

Средства 
бюджета 
городского 
округа

55,0 55,0 0 0 0 0

Внебюджетн
ые источники

0 0 0 0 0 0

3 Основное 
мероприятие 03. 
Совершенствование 

2020-2021 Итого 3026,00 1926,0
0

221,0 293,0 293,0 293,0 Отраслевые и 
функциональные
органы 

1. Доля граждан, 
имеющих доступ к 
получению Средства 0 0 0 0 0 0



14

№
п/п

Мероприятие
подпрограммы

Сроки
исполнения

мероприятий

Источники
финансирова

ния

Всего
(тыс. руб.)

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственный
за выполнение
мероприятия

подпрограммы

Результаты
выполнения
мероприятия

подпрограммы
2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
системы 
предоставления 
государственных и 
муниципальных 
услуг по принципу 
«одного окна» в 
многофункциональн
ых центрах 
предоставления 
государственных и 
муниципальных 
услуг

федерального
бюджета

Администрации 
городского 
округа Серпухов
и 
муниципальные 
учреждения, 
оказываемые 
услуги, 
МАУ «МФЦ»

государственных и 
муниципальных услуг 
по принципу «одного 
окна» по месту 
пребывания в том 
числе в МФЦ – 100 %

Средства 
бюджета 
Московской 
области

2646,00 1758,0
0

201,0 267,0 210,0 210,0

Средства 
бюджета 
городского 
округа

380,0 168,0 20,0 26,0 83,0 83,0

Внебюджетн
ые источники

0 0 0 0 0 0

3.1 Мероприятие 03.02. 
Дооснащение 
материально-
техническими 
средствами – 
приобретение 
программно-
технических 
комплексов для 
оформления 
паспортов 
гражданина 
Российской 
Федерации, 
удостоверяющих 
личность гражданина
Российской 
Федерации за 

2020-2021 Итого 3026,00 1926,0
0

221,0 293,0 293,0 293,0

Средства 
федерального
бюджета

0 0 0 0 0 0

Средства 
бюджета 
Московской 
области

2646,00 1758,0
0

201,0 267,0 210,0 210,0

Средства 
бюджета 
городского 
округа

380,0 168,0 20,0 26,0 83,0 83,0

Внебюджетн
ые источники

0 0 0 0 0 0



15

№
п/п

Мероприятие
подпрограммы

Сроки
исполнения

мероприятий

Источники
финансирова

ния

Всего
(тыс. руб.)

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственный
за выполнение
мероприятия

подпрограммы

Результаты
выполнения
мероприятия

подпрограммы
2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

пределами 
территории 
Российской 
Федерации, в 
многофункциональн
ых центрах 
предоставления 
государственных и 
муниципальных 
услуг, а также их 
техническая 
поддержка

4 Основное 
мероприятие 04.
Реализация 
общесистемных мер 
по повышению 
качества 
оказываемых услуг 
почтовой связи 
жителям Московской
области

2021 Итого 6526,0 0 6526,0 0 0 0

Средства 
федерального
бюджета

0 0 0 0 0 0 МКУ
«Управление
дорожного
хозяйства,

транспортного
обслуживания
населения и

связи
Администрации

городского
округа

Серпухов»

Создание условий для
обеспечения жителей

городского округа
услугами почтовой

связи
Средства 
бюджета 
Московской 
области

6526,0 0 6526,0 0 0 0

Средства 
бюджета 
городского 
округа

0 0 0 0 0 0

Внебюджетн
ые источники

0 0 0 0 0 0

4.1 Мероприятие 04.01. 
Создание условий 

Итого 6526,0 0 6526,0 0 0 0



16

№
п/п

Мероприятие
подпрограммы

Сроки
исполнения

мероприятий

Источники
финансирова

ния

Всего
(тыс. руб.)

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственный
за выполнение
мероприятия

подпрограммы

Результаты
выполнения
мероприятия

подпрограммы
2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
для обеспечения 
жителей городских 
округов Московской 
области услугами 
почтовой связи

Средства 
федерального
бюджета

0 0 0 0 0 0

Средства 
бюджета 
Московской 
области

6526,0 0 6526,0 0 0 0

Средства 
бюджета 
городского 
округа

0 0 0 0 0 0

Внебюджетн
ые источники

0 0 0 0 0 0

Итого по подпрограмме Итого 460049,81 83783,
46

93094,
00

92233,
99

95469,
18

95469,
18

Средства 
федерального
бюджета

0 0 0 0 0 0

Средства 
бюджета 
Московской 
области

15896,00 4115,0
0

11094,
0

267,0 210,0 210,0

Средства 444153,81 79668, 82000, 91966, 95259, 95259,



17

№
п/п

Мероприятие
подпрограммы

Сроки
исполнения

мероприятий

Источники
финансирова

ния

Всего
(тыс. руб.)

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственный
за выполнение
мероприятия

подпрограммы

Результаты
выполнения
мероприятия

подпрограммы
2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

бюджета 
городского 
округа

46 00 99 18 18

Внебюджетн
ые источники

0 0 0 0 0 0



18

Справочно:  взаимосвязь Основных мероприятий и показателей

№
п/п

Наименование основного мероприятия Наименование показателя Единица
измерения

1 2 3 4
1 Основное мероприятие 01. 

Реализация общесистемных мер по повышению качества 
и доступности государственных и муниципальных услуг в
Московской области

Уровень удовлетворенности граждан качеством предоставления
государственных и муниципальных услуг

процент

2 Основное мероприятие 02. 
Организация деятельности многофункциональных 
центров предоставления государственных и 
муниципальных услуг

Среднее время ожидания в очереди для получения 
государственных (муниципальных) услуг

минута

Доля заявителей МФЦ, ожидающих в очереди более 11 минут процент
Выполнение требований комфортности и доступности МФЦ процент
Уровень удовлетворенности граждан качеством предоставления
государственных и муниципальных услуг

процент

3 Основное мероприятие 03. 
Совершенствование системы предоставления 
государственных и муниципальных услуг по принципу 
«одного окна» в многофункциональных центрах 
предоставления государственных и муниципальных услуг

Доля граждан, имеющих доступ к получению государственных 
и муниципальных услуг по принципу «одного окна» по месту 
пребывания, в том числе в МФЦ

процент


	Московской области
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

